
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025081500051

51

Nº 154, sexta-feira, 15 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 576, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO
Processo n° 23089.020851/2025-16
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o que dispõe a

Constituição Federal de 1988, as Leis Federais nº 7.853/1989, de 24/10/1989, nº 8.112/90, de 11/12/1990; nº 9.784, de 29/01/1999, nº 12.772, de 28/12/2012, com alterações da
Lei nº 12.863, de 24/09/2013, nº 12.990/2014; nº 13.325/2016, de 29/7/2016; nº 13.656, de 30/4/2018; nº 13.709/2018, de 14/08/2018; Lei nº 13.872, de 17/9/2019; os Decretos
nº 3.298/1999, de 20/12/1999; nº 6.593/2008, de 2/1/2008; nº 8.727, 28/4/2016, 9.199, de 20/11/2017, nº 9.508/2018, de 24/09/2018 e nº 9.739/2019, de 28/03/2019; as Portarias
nº 243 do Ministério da Educação, de 04/03/2011; a Portaria Normativa nº 4, de 6/4/2018 do então Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão; Portaria Interministerial
nº 316, de 9/10/2017 do então Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e Ministério da Educação; Instrução Normativa nº 1, de 27/08/2019 do Ministério da
Economia; Portaria nº10.041 de 19 de agosto de 2021 do Ministério da Economia; Resolução Normativa do Conselho Nacional de Imigração nº 24, de 20/2/2018 e a Resolução
nº 116 do Conselho Universitário da UNIFESP, de 27/05/2015, disponíveis em http://www.unifesp.br/resolucoes, alterada pela Resolução nº 190/2020/ Conselho Universitário, de
17/11/2020 e o instituído no presente Edital, torna pública o Extrato do Edital de Abertura das inscrições para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Provas e Títulos para o
cargo de Professor(a) Substituto(a) do Magistério Superior da Universidade Federal de São Paulo do campus Reitoria.

. .Cargo .Área / Subárea .Requisitos .Total de Vagas
Existentes

.Regime de
Trabalho

.Prazo

. .Professor A
Substituto

.Ciências Humanas/Sociologia ou Antropologia ou
Direito

.Graduado na(s) área(s) de: Ciências Humanas
ou Direito.

Doutor na(s) área(s) de: Ciências Humanas ou
Direito.

.01 .40h .De até 6(seis) meses ou até o retorno do titular da vaga
se ocorrer antes

. .Vencimento Básico .Retribuição por Titulação .Total Remuneração .Auxílio Alimentação .Taxa de Inscrição .Período de Inscrição .Período envio da documentação

. .R$ 4.326,60 .R$ 3.731,69 .R$ 8.058,29 .R$ 1.000,00 .R$ 201,46 .15/08/2025 a 29/08/2025 .08/09/2025 a 12/09/2025

CONDIÇÕES GERAIS:
1. O Processo Seletivo Simplificado visa a selecionar candidatos para o cargo de Professor do Magistério Superior Substituto, para desenvolver atividades de Docência

de nível superior na área do concurso e participação nas atividades de pesquisa, extensão e administração da Universidade Federal de São Paulo.
2. A solicitação de inscrição será exclusivamente via internet, no endereço eletrônico http://concursos.unifesp.br/ ;
3. O Edital de Abertura com informações sobre o processo de inscrição, contendo datas e local, encontra-se disponível no endereço eletrônico http://concursos.unifesp.br,

onde o candidato deverá acompanhar todas as fases do processo seletivo simplificado.
4. Para que chegue ao conhecimento de todos é emitido o presente extrato que após publicado terá o objeto (Edital de Abertura) disponibilizado no sitio da Instituição

com todas as informações e ou condições, não podendo ser alegado o desconhecimento.

ELAINE DAMASCENO

EDITAL Nº 578, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO

PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654, de 12 de março
de 2020, publicada no DOU de 13/03/2020, resolve:

Tornar pública a prorrogação por mais 01 (um) ano, a partir de 16/09/2025, o
prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado de Professor de Ensino Superior, na
classe de Professor Substituto - Assistente, Nível I, da área/subárea de Trabalho em Saúde/
Saúde Coletiva, do Campus Baixada Santista, de que trata o Edital de Homologação nº
563/2024, publicado no Diário Oficial da União de 16/09/2024, Seção 3, página 81.

EDITAL Nº 579, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO

PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654, de 12 de março
de 2020, publicada no DOU de 13/03/2020, resolve:

Tornar pública a prorrogação por mais 01 (um) ano, a partir de 16/09/2025, o
prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado de Professor de Ensino Superior, na
classe de Professor Substituto - Assistente, Nível I, da área/subárea De Metodologia
Científica/ Metodologia Científica em Saúde, do Campus Baixada Santista, de que trata o
Edital de Homologação nº 565/2024, publicado no Diário Oficial da União de 16/09/2024,
Seção 3, página 82.

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158720

Número do Contrato: 5/2023.
Nº Processo: 23746.005441/2023-84.
Pregão. Nº 1/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA. Contratado:
15.741.481/0001-63 - DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA. Objeto: Segundo termo aditivo
ao contrato nº 05/2023, visando à prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses.
Vigência: 09/10/2025 a 09/10/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.007.617,82.
Data de Assinatura: 14/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 14/08/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90093/2025 - UASG 158720

Nº Processo: 23746004253202410. Objeto: Contratação de serviços de
planejamento, organização e fornecimento contínuo de infraestrutura necessária à
realização de eventos institucionais.. Total de Itens Licitados: 139. Edital: 15/08/2025 das
08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Praça José Bastos, S/n, Cep: 45.600-923,
Centro - Itabuna/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158720-5-90093-2025. Entrega
das Propostas: a partir de 15/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 02/09/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JESSICA FATIMA DE SOUSA
Chefe do Setor de Licitações

(SIASGnet - 14/08/2025) 158720-26450-2025NE800011

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 11/2025 - UASG 158718

Número do Contrato: 7/2016.
Nº Processo: 23479.001153/2016-14.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARA. Contratado:
25.089.509/0003-45 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DO TOCANTINS - SANEATINS. Objeto:
O presente termo de apostilamento tem por objeto a alteração da cláusula sétima -
do
faturamento, preço e reajustamento, com vistas a atualização do valor inicialmente
estimado do
contrato para atender a demanda do exercício 2025, o qual ficou estimado no valor de r$
114.000,00 (cento e quatorze mil reais), totalizando r$ 406.300,00 (quatrocentos e seis
mil, trezentos reais), conforme justificativa constante no processo nº 23479.001153/2016-
14. Vigência: 14/07/2016 a 14/07/2071. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
406.300,00. Data de Assinatura: 13/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 13/08/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 07/2025, CONTRATANTE: Universidade Federal do Triângulo Mineiro -
UFTM. CONTRATADA: Universidade Patativa do Assaré. OBJETO: regular as condições de
realização de estágios obrigatórios e não obrigatórios dos estudantes da UFTM, conforme
estabelecido no respectivo Termo de Compromisso de Estágio (TCE). VIGÊNCIA: 08-08-2025
a 08-08-2030. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nº s 11.788/08 e suas alterações. PROCES S O :
23085.008381/2025-44. DATA DE ASSINATURA: 08-08-2025. ASSINAM: Patrícia Maria Vieira
e Cícero Anderson Palácio de Carvalho.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 6/2025/SLP/DAP/PRORH

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, considerando o art. 26, § 4º, da Lei nº 9.784/1999, o art. 9 da
Orientação Normativa nº 5/2013, que estabelece os procedimentos para a reposição de
valores ao erário, e o processo administrativo nº 23085.014119/2021-13, NOTIFICA, pelo
presente edital, o espólio de Zenit Machado Marcelino, CPF nº ***.742.336-**, na pessoa
da inventariante Heloísa Aparecida Marcelino, CPF nº ***.544.356-**, acerca da
constituição do crédito em favor da UFTM no valor de R$3.927,33 (três mil novecentos e
vinte e sete reais e trinta e três centavos), devendo ser efetuada a reposição ao erário do
valor apurado no prazo máximo de 30 (trinta) dias, mediante Guia de Recolhimento da
União - GRU.

O não atendimento da presente notificação no prazo estipulado poderá incorrer
na inclusão do débito em dívida ativa da União e sua cobrança por via judicial, nos termos
da Lei nº 10.522, de 19 de julho de 2002.

O inteiro teor do processo e a guia de GRU podem ser obtidos junto à Seção
de Legislação de Pessoal da Pró-Reitoria de Recursos Humanos da UFTM, localizada na Av.
Frei Paulino, nº 30, 1º Andar, bairro Abadia, na cidade de Uberaba, no horário das 08:00
às 12:00 ou das 13:00 às 17:00, de segundas a sextas-feiras ou por solicitação encaminhada
para o endereço eletrônico legislacao.prorh@uftm.edu.br

Uberaba, 14 de agosto de 2025.
MARINALVA VIEIRA BARBOSA

Reitora da UFTM

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

EDITAL Nº 74, DE 14 DE AGOSTO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE MAGISTÉRIO

SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri torna público para conhecimento dos interessados e homologa, "Ad
Referendum" do CONSU, o resultado do Concurso Público para Professor de
Magistério Superior, Classe A, Denominação de Assistente* - Requisito de
Titulação: Doutorado, Nível 1, para a área de Engenharias - Engenharia
Química, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
Dedicação Exclusiva - DE, Campus JK em Diamantina/MG, objeto do Edital n°
104, de 24 de setembro de 2024.

* Conforme Lei nº 15.141, de 2 de junho de 2025.
Candidatos às Vagas de Ampla concorrência:

. .Nome .Média
Final

.Situação

. .Germano Possani .9,31 .Aprovado

. .Thais Machado Lima .7,97 .Aprovada

. .Paulo Henrique Silva Lopes .7,96 .Aprovado

. .Rafael Mendes Coelho .7,91 .Aprovado

Candidatos às Vagas Reservadas para Negros:

. .Nome .Média
Final

.Situação

. .Rafael Mendes Coelho .7,91 .Classificado

HERON LAIBER BONADIMAN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-15T02:02:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




